Obiicies: Experientia constare non sequi illud damnum, & plures in eo casu edi infantes, qui nihil damni patientur: damnum ergo hoc, cum sit incertum, non tollit obligationem certam præcepti.

Respondetur, sufficere ad præceptum saluandum, quod ex natura actionis subsit periculum damni securi, ut præceptum urgeat; nec referre quod finis præcepti in his, aut illis cesset, nisi tollatur vniuersaliter: certum autem est ex natura illius copulæ imminere periculum præfatum, perinde in lege noua, quam in veteri, ut Leuinus Lemnitis de occultis naturæ miraculis, & alij Medici asserunt. Ex Patribus autem citatis hic fuit finis præcepti, quod morale est, ac proinde manet in lege noua. Hinc rectè Doctor dicit uxorem non obligari ad debitum reddendum, quod vniuersale est in omnibus casibus, in quibus ipsa reddendo concurrat ad peccatum alterius. Sicut ergo matrimonium ordinatur primariò ad finem proles & bonum, ita etiam ad tempus tenentur cessare à copula parentes, quando imminet tale periculum.

Dices, melius est proli nasci leprosam, quam omnino non nasci: ergo cessatio illa non est in bonum proles, quia nec parentes suo modo cedere debent, quamuis proles sic nascatur, & ex alia parte nasci sit ipsius bonum.

Respondetur, prolem nascituram, quamuis pro eo tempore non nascatur, & melius ipsi esse non nasci tempore determinato, cum aliàs sit nascitura, in quo patitur tale detrimentum, quam in illo præcisè nasci, cum detrimento tali.

Ad aliud similiter dico, vsum matrimonij non esse commodum parentibus, nisi vt recta ratione, & lege regulatur: in proposito ex lege ordinante matrimonium ad suum finem principalem, quod est bonum proles, inhibetur talis copula, neque cum detrimento finis principalis

Clemens.

Responsio aliorum.

Impugnatur.

Damnum proles, &amp; parentum.

26

Obiectio.

Responsio.

Non cessare finem vniuersalem legis.

27

Obiectio.

Responsio.

Finis secundarius cum detrimento primarij non est amplectendus.

25 Hieron.

palis vsus ille est rectus, ex solo sine minùs principali. Vnde in casu, quo nascatur proles leprosa, non est dubium quin parentes vellent se non fuisse in causa, vt sic nasceretur, & si res integra esset omnino, in eo casu secundùm rectam rationem vellent postponere commodum ex copula tali incommodo prolis; quod etiam est graue incommodum ipsorum parentum, & speciatim matris. Quod ergo ipsi tenentur secundùm rectam rationem eligere, hoc lex statuit.

28

Malum prauisum obligat, sicut & incursum.

Deinde, omne malum, quod obligat sub graui delicto ad remedium, si fieri, aut adhiberi potest, quando incurritur, illud idem vt præuiliu in periculo, & causis, similiter obligat vt præueniatur; sed in infirmitati prolis natæ tenentur parentes prouidere remedium, si commodè possunt: ergo etiam, ne nascatur talis, remouere causas hic, & nunc, ex quibus nascitur, donec sine detrimento tali nasci potest, maxime quando per hoc non frustrantur ipso bono prolis, quia in aliis circumstantiis ædetur sine contagio tam graui. Vnde hæc prohibitio potest ex hac ratione reuocari ad ius naturæ prouidendi bonum prolis: ideoque indignum est vt more bestiarum in se iniucem exardeant, cum tanto detrimento prolis, & sui ipsius nocimento, quorum etiam famæ detrahic, vt proles ex ipsis infecta, & monstruosa nascatur ex impotenti libidine. Merito ergo Sancti Patres hunc casum esse prohibitum exponunt, & vt cohibendæ incontinentiæ alia remedia applicentur præter copulam, cui annexum est tale periculum.

Prohibitio reuocatur ad ius naturale.

29

Obiicitio de leprosis coniugibus.

*i Si obiicitur, &c.* Hic obiicit contra vtrumque casum, nempe de abstinentia à copula ratione periculi, infirmitatis propriæ, & ratione menstrui fluxus, ne nascatur proles leprosa, aut aliis morbis obnoxia. Obiicit, inquam, inde sequi non posse coniugem sanum reddere debitum leprose; quia & est periculum prolis, quæ infecta ex vitio alterius nascetur; & periculum etiam propriæ salutis, ne eandem infectionem contrahat.

Responsio.

Respondet ex decisione primi, & secundi capituli de coniugio leproforum, licere reddere debitum, & petere, & ad rationem difficultatis

Ad primam obiicitioem.

Respondet primùm ex copula non sequi periculum illud infectionis, nisi sit frequens, sed ex cohabitatione diuturna, quæ non præcipitur ob periculum sani. Dato etiam opposito, dicit quòd ad hoc se obligauit sanus in contractu matrimonij: vnde, inquit, Sacerdotes expressè ad ostium Ecclesiæ illud expriment.

Ad secundam dam.

Ad secundam rationem de infectione prolis dicit in hoc casu, quo aliter nequit sana procreari, meliùs esse vt infecta nascatur, quàm vt nullo modo nascatur; & negat consequentiam prioris casus ad hunc: quia modico tempore fluxus menstrui abstinendo à copula potest proles nasci sana, & hoc melius ipsi est, vt tardius procreetur sana, quàm vt anticipatè per modicum tempus ædatur infirma.

30

Sententia communis.

Quantùm ad doctrinam traditam de redditione debiti leproso, conclusionem hanc Doctoris tenent D. Thomas in presenti dist. artic. 2: ad 4. D. Bonauentura art. 2. quæst. 1. Richardus artic. 4. quæst. 2. Maynes dist. 35. quæst. vnica, & communiter Theologi, quando non est periculum infectionis. & hanc exceptionem impor-

Scoti oper. Tom. I X.

tat prima ratio Doctoris, quia negat ex copula sequi infectionem, sed ex diuturna cohabitatione, ad quam non censet teneri: idem diceret de copula, si iudicio medicorum periculum redundaret.

Alteram autem solutio Doctoris est matrimonium inducere hanc obligationem, ac prouide esse onus ipsius contractus; vnde Presbyteri in aliquibus locis, inquit, ante fores Ecclesiæ, id exponunt. scio in Hibernia id in vsu fuisse, vt non solum coniuges admonerentur huius obligationis; sed præterea transiret in formam contractus, quæ fuit talis: *Accipio te in meam, & te in meam, cum omnibus conditionibus sanis & infirmitatis, vel vt vulgari exprimitur fad ishlaine, agus fad theaslaine*, quod idem sonat. Casus ergo potest intelligi, vel vt lepra præcesserit matrimonium, & sciatur à sano; vel etiam vt transit onus, hoc explicitum in ipsam formam contractus in casu, quo eueniret; vel tertio vt contractui, tanquam inter sanos celebrato, non præuifa infirmitas sequeretur. In vtroque casu priori tenetur coniux sanus reddere debitum, quia vitium rei patefactum cognouit, & ei per consensum liberum, & absolutum adhæsit permittens corpus sanum pro leproso. Est idem dicendum in secundo casu, quando specificata conditio in forma contractus, quæ æquè vtrumque afficit, & quisque se etiam iure suo spoliatur in euentu, quo accideret: nam licet in aliis infirmitatibus, quæ proximè tendunt ad mortem, & paruo tempore durant, fortè non liceret talis contractus contra iuris diuini vinculum fortius obligans ad vitæ conseruationem: tamen in lepra, & aliis diuturnis, ex quibus periculum euident, aut probabile vitæ non incurritur, hoc onus etiam in contractum, & eius formam transire potest; aliàs certè non liceret sano matrimonium contrahere cum leprosa, quam talem cognoscit, nisi iuri suo cederet.